PAGE
[image: image1.png]

                                FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Travessa Sebastião Valeriano Pagani - Centro - São Domingos do Norte - ES - CEP 29745-000

Telefax: (027) 3742-0215 - Telefone (027) 3742-0200

CNPJ 13.953.742/0001-83

CONTRATO N° 16/2015
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, órgão da Administração Direta do Poder Executivo, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.953.742/0001-83, com sede na Travessa Sebastião Valeriano Pagani, Centro, São Domingos do Norte- ES, representada legalmente por sua Secretária a Srª. Rosimary da Penha Gasparoni Comper, brasileira, casada portadora do CPF/MF n° 082.860.627-79 e RG n° 1865332 SESP ES, residente e domiciliada no Córrego Dumer, Zona Rural, São Domingos do Norte-ES, e pelo Prefeito Municipal o Sr. José Geraldo Guidoni, brasileiro, casado, portador do CPF nº 674.402.317-91, residente e domiciliado na Travessa Sebastião Valeriano Pagani, nº 47, centro, São Domingos do Norte-ES, doravante denominado CONTRATANTE, e a EMPRESA. Marcos Paulini Carvalho & Cia Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n˚. 08.223.462/0001-80, sediada na Rua Samuel Levy, n° 274 a 278, Bairro Aquidabã, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29308-186, doravante denominada CONTRATADA, por seu representante legal, Sr. Marcos Paulini Carvalho, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 017.018.097-29 e C.I nº 975.551 SPTC/ES, residente e domiciliado na Rua Samuel Levy, n° 260, Apt° 101, Bairro Aquidabã, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29308-100, resolvem celebrar o presente contrato mediante as clausulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE & AUTORIZAÇÃO PARA LAVRATURA (ART. 61 – LEI 8.666/93)

1.1 - A celebração deste contrato tem como finalidade atender a(s) necessidade(s) do(s) Órgão(s) requisitante(s) para suprimento de futura e eventual aquisição de materiais odontológicos, para serem ultilizados em serviços executados nos pacientes que frequentam a Unidade de Saúde “Eugênio Malacarne” e nos PSFS deste município, conforme o anexo I deste contrato.

1.2 – O presente contrato foi celebrado por ato autorizativo do prefeito municipal em atenção à requisição do(s) órgão(s): Fundo Municipal de Saúde.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS (ART. 55, I – LEI 8.666/93)

2.1 - Constitui objeto do presente contrato a compra pelo CONTRATANTE, vendido e fornecido pela CONTRATADA em conformidade com as especificações, quantitativos e preços a descritos no anexo I deste contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DA VIGÊNCIA (ART. 55, V – LEI 8.666/93)

3.1 - As despesas com a execução do presente contrato correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:
Fundo Municipal de Saúde

008010.1030100152.070.33903000000.12010000 – Material de Consumo

Ficha: 55

3.2 - O presente contrato terá vigência de 12(doze) meses a partir da publicação da Ata de Registro de Preços, podendo o mesmo ser prorrogado através de termo aditivo, se em conformidade com art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA – DA FORMA DE FORNECIMENTO (ART. 55, II e IV– LEI

8.666/93)

4.1 – A CONTRATADA se responsabiliza pela venda e entrega do(s) produto(s) objeto do presente, mediante ordem de fornecimento expedida pelo setor de compras da Prefeitura Municipal de acordo com a(s) necessidade(s) do(s) órgão(s) requisitante(s).

4.2- O(s) produto(s) será (ao) entregue(s) obedecendo a configuração do objeto contratado e no local determinado na ordem de fornecimento expedida pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal, no prazo de ate 05 (cinco) dias após o recebimentos da respectiva ordem de fornecimento, podendo haver tolerância de mais 5 dias mediante justificativa.

4.3- O(s) produto(s) será (ao) entregue(s) pela CONTRATADA sem qualquer ônus adicional para o CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (ART. 55, III– LEI 8.666/93)

5.1- O preço a ser pago pelo CONTRATANTE a CONTRATADA e o especificado na

CLAUSULA SEGUNDA do presente contrato, obedecidas às condições fixadas na proposta e no instrumento convocatório, ficando estipulado o valor global de R$ 17.066,74 (dezessete mil e sessenta e seis reais e setenta e quatro centavos) para o presente contrato.

5.2 - O pagamento será realizado no prazo de até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo pelo CONTRATANTE do objeto contratado, mediante emissão da respectiva Nota Fiscal;

5.3 - Por ocasião do pagamento devera a CONTRATADA apresentar, em cada parcela, copia das certidões negativas vigentes referentes ao INSS e ao FGTS, sendo que a não apresentação implicara na retenção do pagamento ate que seja regularizada a situação da empresa perante os órgãos competentes, sem que incorra as consequências da mora para o CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA – DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO E DO REAJUSTE (ART. 55, III – LEI 8.666/93)

6.1 - O valor pactuado poderá ser revisto mediante solicitação da CONTRATADA com vistas à manutenção do equilíbrio econômico financeiro do contrato, na forma do artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8.666/93.

6.1.1 - As eventuais solicitações deverão fazer-se acompanhar de comprovação da superveniência do fato imprevisível ou previsível, porém de consequências incalculáveis, bem como de demonstração analítica de seu impacto nos custos do contrato.

6.2 - Por força da Lei Federal n.º 8.880 de 27 de maio de 1.994, os preços não poderão ser reajustados, salvo autorização de aumento concedido pelo governo federal.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA (ART. 55, VII – LEI

8.666/93)

7.1 - São obrigações da CONTRATADA, além de outras decorrentes da legislação aplicável:

a) Cumprir fielmente as especificações constantes de sua proposta registrada bem como de todas as condições previstas no edital convocatório deste certame e ainda de acordo com a ordem de fornecimento expedida;

b) Emitir as certidões vigentes e os documentos fiscais correspondentes a negociação;

c) Arcar com todas as despesas de frete para a entrega, despesas com pessoal relacionados com o objeto da contratação, incluídas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, salários e outras;

d) Fornecer o (s) produto (s) de acordo com as especificações e condições do edital e de acordo com a apresentação da proposta;

e) Arcar com os prejuízos causados a terceiros e ao CONTRATANTE, diretamente ou por seus, no que se refira à execução do presente contrato ou a qualidade do produto.

f) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. (ART. 55, XIII – LEI 8.666/93)

g) Fornecer os produtos mediante ordem de fornecimento expedida pela Divisão de Compras do CONTRATANTE, dentro do prazo estabelecido no edital, conforme necessidade do mesmo;

h) A CONTRATADA não poderá ceder o contrato, em parte ou no todo, em hipótese alguma, sem expressa autorização do CONTRATANTE;

i) Informar ao órgão requisitante do CONTRATANTE da ocorrência de quaisquer atos, fatos ou circunstancias que possam atrasar ou impedir o fornecimento dentro do prazo estabelecido;

j) Cumprir a quantidade solicitada na ordem de fornecimento, respeitando o prazo e
datas para entrega dos produtos;

h) Reparar as irregularidades constatadas incompatíveis com as especificações e condições impostas no edital do certame originário desta contratação.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (ART. 55, VII – LEI 8.666/93)

8.1 - São obrigações do CONTRATANTE, além de outras decorrentes da legislação aplicável:

a) Efetuar a CONTRATADA, nos valores e nos prazos contratados, os pagamentos referentes à compra fornecida;

b) Fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, através do respectivo órgão requisitante por meio da servidora Vera Lucia Mascaro Vieira da Silva;

c) Fornecer todas as informações necessárias ao cumprimento do contrato.

CLÁUSULA NONA – DA RESOLUÇÃO E ALTERAÇÃO CONTRATUAL (ART. 55, VIII – LEI 8.666/93)

9.1 - Obedecida a Lei, o presente contrato poderá ser resolvido:

a) O descumprimento das clausulas contratuais, especificações e prazos estabelecidos;

b) O cumprimento irregular das clausulas contratuais, especificações e prazos estabelecidos bem como o desatendimento das determinações regulares do fiscal ou seus superiores para a fiscalização do objeto contratado e ainda, o cometimento reiterado de faltas na execução deste contrato;

c) A lentidão, o atraso ou paralisação que impeça, no prazo, o fornecimento do(s) produto(s), sem justa causa e previa comunicação por escrito ao CONTRATANTE, ou fornecimento de produto(s) diferentes dos ofertados, ou do(s) produto(s) estragados;

d) A decretação de falência, o pedido de concordata ou a instauração de insolvência civil dos sócios;

e) A alteração da razão social com modificação da finalidade ou estrutura do atendimento pertinente da CONTRATADA, que a juízo do CONTRATANTE prejudique o fornecimento do (s) produto(s), bem como a dissolução da sociedade empresarial CONTRATADA;

f) Por razões justificadas que afetam o interesse publico;

g) Em caso do CONTRATANTE deixar de efetuar os pagamentos devidos a CONTRATADA, por período superior a 90 (noventa) dias;

h) Por qualquer uma das partes, desde que haja comunicação previa, protocolada pela parte interessada, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

i) Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93. Assegurando-se a Administração a rescisão unilateral do contrato naqueles casos e os direitos previstos no art. 80 da Lei 8666/93;

j) Em outros casos e formas previstos na Lei 8.666/93 e legislação alteradora;
9.2 – O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pelo CONTRATANTE, quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, no limite Maximo previsto neste contrato ou em outras circunstancias previstas na Lei 8.666/93 e legislação alteradora.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES

10.1 Pela inexecução total ou parcial do objeto pelo adjudicatário, a Administração poderá aplicar-lhe as seguintes sanções, garantida a previa defesa:

10.1.1 - Advertência;

10.1.2 - Multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, não excedendo em seu total a 2% (dois por cento) do valor do contrato, cumulável com as demais sanções;

10.1.3 - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município, por prazo de ate 02 (dois) anos;

10.1.4 - A proponente vencedora ficara sujeita a multa pecuniária de 0,1% (um décimo por cento) por dia de atraso do inicio da prestação de serviço ou entrega do material, sem previa comunicação ao setor de compras/licitação, ate o limite de 02% (dois por cento) do valor do contrato;

10.2 - A aplicação das sanções previstas no edital não exclui a possibilidade da aplicação de outras, previstas na Lei Federal nº 8.666/93, inclusive a responsabilização da licitante vencedora por eventuais perdas e danos causados a Administração;

10.3 - A multa devera ser recolhida aos cofres públicos do Município de São Domingos do Norte- ES, via Tesouraria Municipal, no prazo Maximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da notificação enviada pelo CONTRATANTE.

10.4 - O valor da multa poderá ser descontado na nota fiscal ou credito existente em poder do CONTRATANTE, em favor da licitante vencedora, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao credito existente, a diferença será cobrada na forma da Lei.

10.5 - As multas e outras sanções aplicadas só poderão ser relevadas motivadamente e por conveniência administrativa mediante ato do Prefeito Municipal de São Domingos do Norte-ES, devidamente justificado.

10.6 - As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

10.7 - Em qualquer hipótese e aplicação de sanções será assegurado a licitante vencedora o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - A CONTRATADA e, integralmente, a única responsável, em qualquer caso, por danos e prejuízos que eventualmente, possa causar a terceiros, em decorrência da execução do objeto deste contrato, ficando, portanto, o CONTRATANTE isento de qualquer ônus, pelo ressarcimento e indenização devidos.

11.2 - A CONTRATADA não poderá transferir, no todo ou em parte, sem previa e expressa autorização do Prefeito Municipal a outrem, o fornecimento do(s) produto(s) objeto deste contrato.

11.3 - O presente instrumento contratual vincula-se aos termos do edital do processo licitatório n˚. 544/2015 - Pregão Presencial Para Registro de Preços n˚. 08/2015 e seus anexos bem como a proposta ofertada. (ART. 55, XI – LEI 8.666/93)

11.4 - Quaisquer controvérsias e omissões deste contrato serão regidas pela Lei Federal n°. 10.520/02 e, subsidiariamente, pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, supletivamente, aplicam-se os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, especialmente, as previsões do Código Civil Brasileiro. (ART. 55, XII – LEI 8.666/93).
11.5 - No ato da entrega do(s) produto(s) será (ao) firmado o “Termo de Recebimento Provisório” para que, no prazo de 2 (dois) dias úteis, seja verificada a adequação do objeto ao edital e as clausulas contratuais e, portanto, recebido de forma definitiva.

11.6 - As partes elegem o Foro da Comarca de São Domingos do Norte/ES para dirimir qualquer dúvida decorrente do presente contrato, com renuncia a qualquer outro, por mais especial que seja. (ART. 55, §2˚ – LEI 8.666/93)

E por estarem justos e contratados, a vista das testemunhas, as partes assinam o presente instrumento, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para que produza todos os efeitos legais.

São Domingos do Norte/ES, 08 de Maio de 2015.

	José Geraldo Guidoni
	Rosimary da Penha Gasparoni Comper

	Prefeito Municipal
	Secretária Municipal de Saúde

	Contratante
	Contratante

	Marcos Paulini Carvalho

	Representante Legal

	Contratado

TESTEMUNHAS:

1​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ - ______________________________

2- _______________________________

PAGE